Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 0025/2023
Em, 06 de novembro de 2023

FICA ACRESCENTADO O PARÁGRAFO ÚNICO
AO ART. 392 E DÁ NOVA REDAÇÃO AOS ARTS.
394 E 395 DA RESOLUÇÃO N° 1.629, DE 3 DE
AGOSTO DE 2023, QUE VERSA SOBRE O
REGIMENTO INTERNO DA CÂMARA
MUNICIPAL DE CABO FRIO.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

Art. 1º O art. 392 da Resolução n° 1.629, de 3 de agosto de 2023, que versa sobre

o Regimento Interno da Câmara Municipal de Cabo Frio, passa a vigorar acrescido do
parágrafo único, com a seguinte redação:

“Art. 392. ..............................................”

“Parágrafo único. Os Vereadores terão o prazo de:

a) até 15 (quinze) dias que antecedem à respectiva Sessão Ordinária para a

apresentação à Secretaria Geral do projeto de concessão de diploma;

b) até 45 (quarenta e cinco) dias que antecedem à respectiva Sessão Solene para a

apresentação à Secretaria Geral do projeto de concessão de medalha ou título
honorífico.” (AC)

Art. 2º Os arts. 394 e 395 da Resolução n° 1.629 de 2023, passam a vigorar com a

seguinte redação:

“Art. 394. Nas Sessões Solenes, para falar em nome da Câmara, só será permitida

a palavra do Vereador Autor da propositura como orador oficial, ou de outro por ele
designado.

Parágrafo único. No caso do Vereador Autor da proposição encontrar-se afastado

do exercício do mandato ou estar ausente na ocasião da solenidade, seja por qual motivo
for, a entrega da medalha ou título honorífico, desde que já aprovada por meio de
resolução, será feita pela Mesa Diretora.” (AC)

“Art. 395. Quando a entrega da medalha ou título coincidir com a Sessão Solene

comemorativa do aniversário do Município é proibida a sua entrega a representantes,
sejam quais forem os motivos apresentados, inclusive doença.” (NR)

  Página(s) 1 de 2 aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, em 06 de novembro de 2023.

ALEXANDRA DOS SANTOS CODEÇO
1º SECRETÁRIO

DOUGLAS SERAFIM FELIZARDO
VICE-PRESIDENTE

MIGUEL ALENCAR
PRESIDENTE

JUSTIFICATIVA

JUSTIFICATIVA

A presente medida ora proposta visa acrescentar os §§ 1° e 2° ao art. 392 da

Resolução n° 1.629, de 3 de agosto de 2023, que versa sobre o Regimento Interno, a fim
de estipular prazo para a entrega das proposições que tenham por objeto a concessão de
diplomas, medalhas e titulos honoríficos na Secretaria Geral da Câmara, com o fito de
proporcionar tempo hábil para a adoção das providências de confecção de tais honrarias.

Tem ainda por escopo a matéria em tela, conceder aos Vereadores Autores das

proposições acima referidas, que tiveram aprovados pelo Plenário os seus pleitos, mas
que por motivos alheios se encontrem afastados dos seus cargos nesta Casa ou ausentes
à época da Solenidade, o direito de agraciar seus indicados, através da entrega da
honraria pela Mesa Diretora.

Estas, Senhores Vereadores, as razões que fundamentam o Projeto de Resolução

em comento, que, confiando no alto descortino dos nobres Edis com assento nessa Casa
de Leis, esperamos seja aprovada nos termos da proposição.

 Página(s) 2 de 2 aLegislativo